X
20 Noemvrie 1646 (7155)

Adecă noi Ivașco Crăjeu și cu fămeaia mia Nastasiia,
fata Dabijei ce=au fost paharnic, scriem și mărturisim cu a*
cest adevărat al nostru zapis cum noi de nimene nevoit nice
înpresurat, ce de bună voia noastră, am vândut a noastră
direaptă ocină și cumpărătur un sat anume Mărgila pre 5i°
reat în

domniei mele.
U las vleto 7164 Iunie 29

însuși domnul au poroncit
lonașco Rusul vel log.

Arh. St. Iași, Condica Mitrop. Mol
dovei, pachet 98, pag. 1085-6.

XV

22 Februarie 1657 (7165)

Io Gbeorgie Ștefan voevoda Bojiu milostiu gospodară
zemle Moldavscoi, adecă am vinit înaintia noastră și înnaintia
alor noștri boiari mari și mici, boiarinul nostru credincios și
cinstit Dabijia marele dvornic de Țara de sus de a sa bună
voe de nime nevoit nice asuprit și au făcut tocmalâ și

De ciasta scriu, într’alt chip să
nu faci. Insă fie de va hi voia să hii la moară acolea
bine, iar de nu la pită gata găsi-se-vor câ(i de mulfi.

U las Fev. 20 dni

Az Solomon biv visternic

Original hârtie, Arh. St. Buc. M-rea.
Nicorif, pach. 4 doc. 2.

XIX

12 Iulie 1666 (7174)

Dania Măriufii fata răp. Gheorghe hatm. prin care dă
surorii sale Anițăi sat Fântânelili și alte părfi.

Arh. St. lași, Tr. 1788, op. 2039, dos.
241, f. 173.

XX

31 Mart 1667 (7175)

Zapis de la Ignat ficiorul Cozmii prin cari vindi partea
sa clin moșie Grozăștii lui Enii ca să fii lui dreaptă ocină
și moșie.

Arh. St. Iași, Cond. dc Anaf. 38, f.

XXI

4 Iulie 1667 (7175)

Domnul Ilieș Alexu^dru Vvod au dăruit comisului Ște
fan Cerchez pământul numit Balomirești și Dumbrăvifa.

Arh. St. Iași, Acta Bârlad, pachet 95-6

XXII

23 Iulie 1668 (7176)

Hotarnica lui Costandin paharnicul de Bacău și
Poiană dricarul pentru alegerea și stâlpirea locului dăruit.
Ispisocul Domnului Ilieș V. din hotarul Oncenilor dinspre
apus către Șiret și până în Chicioara despre răsărit.

Arh. St. Iași, Cond. de Anaf. 8, f 203

XXIII

18 August 1668 (7176)

întări tura veliților boeri asupra hotarnicei de mai sus
a lui CostanJin pahr. de Bacău * 2).

Arh. St. Iași, Cond. de Anaf. 8 f.

XXIV

6 Iulie 1650

Un zapis a lui Profor din Florești cuprinzător că s'au
vândut partea mumă-săi din hotarul Sichitiștenii unui Lazăr.

(Arh. St. Iași. Cond. de Anaf.

XXV

2 Mart 1672 (7180)

Zapisul lui Bordc ficiorul lui Vlasâi de Oprișăști prin
cari vindi partea Iui din Mohorăți lui Vârlan și Stratului
ficiorul lui lonașcu Surdului de Burdusaci drept 20 lei bătuți.

Arh, St. Iași Cond.'de Anaf. 31, f. 166

XXVI

23 Noemvrie 1672 (7181)

In copie încredințată la 1782 August 11, mărturia ho«
tarnică di la Irimia vornic de poartă, că rânduit fiind cu carte
domnească, ca să aleagă hotarăle Găneștilor și Moiceștilor,
au mers la fața locului, și aducând pi oamenii cari au știut
hotarăli, pe cari îii arată anumii, au stâlpit hotarăli

196, op. 219, dos. 60, I. 40

XXVIII

24 Februar 1675

Copie di pe cartea gospod către boerul lonașco Corpan
ca să cercetezi pricina între ficiorii Tâmpei din Vultureni cu
ficiorii Druței și Pinteneștii di Sicbitișeni pentru moșie.

Arh. St. Iași, Cond. de Anaf. 31, f. 92

XXIX

4 Octomvrie 1675 (7184)

Zapis prin care Ion și Toader din Corni, ficiorii lui
Todosă, nepoți Tomii de Oprișăști, dăruesc a lor direaptă
ocină și moșie din Oprișăști ci este pe Zăletin la tinut
Tecuci, cât să va alegi partea lor ce este de la moșul lor
Toma, lui loan fiul log. Iui Miron Costin.

Arh. St, Iași, Tr, 196, op. 219, dos. 36, f. 206

XXX

14 Ianuarie 1676 (7184)

Zapisul lui Toader și loan din Cărna ficior Iui Sidor
nepot Tolii de Oprișăști, ș’au dat danie părțile lor de moșie
dsale lui lonită fiul log. Miron Costin.

Arh, St. Iași, Tr, 289, op. 317, dos, 57, f. 58

XXXI

25 Decemvrie 1676 (7185)

Zapis prin care Radul cu ficiorul său Stratul și Crucean
vând marelui log. Miron Costin drept 20 lei a lor dreaptă

XXXIX

11 Iunie 1680 (7188)

Adec[ă] eu Dumitru ficiorul lui Vlasie den Glăvean[i]
de nime nesilit și neînpresuraf și niasuprif ce de a mia
bun[ă] voe am vândut partia mia toaf[ă] din saf din Glă=
vianfi] lui Tofan de Pufiani dereptu șiapfe lei băfufi bani
gafa, din vatra de s[a]f și din farinâ și din fânaf și din pâ
râu

Și pentru mai mare cre=
dința ne-am pus pecetilfi] și am iscălit ca se s știe-

Andreiu căpitanul

Gheorghii ot Glâveani Dămian

Gheorghii Toader Strătulat Ivan

Acad. Rom. pach. CLXXXV. doc.
283 - Copie-fotogr. Acta Const. Solo-
inon, Muzeul Regional Tecuci.

XLI

1684 sau 1685 (7193)

Zapisul lui Gheorghi și Arsăni ficiorii lui Dragotin
ot Oprișăști prin cari au vândut părțile lor din Mohorăști
ficiorul lui Vârlan ot Burdușani drept 12 lei.

Arh. St. Iași, Cond, de Anaf. 31, f. 166

XLII

1684-1685

.

în care iscălitură să cuprinde : „Popa Gligorie, am scris zai=
pișul** și pe dos s’au văzut însămnat și iscălit de Stolnic
Costăn Negre.

Arh, St, Iași, Cond. K. 346, pag. 134

XLIV

2 Iulie 1685 (7193)

Io Costantin Voevoda Bojiu milostiu gospodară zemli
Moldavscoi, dat-am carte Domniei meii slugii noastre lui
Lăzoreiu biv căpitan ca să fie volnic cu carte Domniei meali
a chema și a soroci pe lancul căpitanul să vie de fa(i să de
saamă de 35 boi cu vaci și un cal cari aceste viti i li-au
luat

Acia-
sta scriem.

Saam gospodină velial

U las văliatu 7193 luli 2

Orig. hârtie, pecete mică octogonală
Acta Const, Solomon

XLV

12 Octomvrie 1685 (7194)

Adecă eu Vaslie Gicot și cu fiiu meu Vaslie ot Lieștii
scriem și mărturisim cu acesta adevarat zapis al nostro la
mâna dumnialui Ion Băzul căptangl, precum i-am vândut

Vlt. 7194 Oct. 12 dni

Eu Vaslie Giocot Eu Vaslie sin Giocotă Eu Pătrașc martur

Az Lupașco iscal. Dumitrașco Bobreancbii Chibaia
Eu Sava am seri

Acad. Rom., pach. CXXXV111, doc. 48
Copie-fotograiică, Acta Const.Solomon,
Muzeul Regional Tecuci.

XLVI

15 Ianuarie 1686 (7194)

Adecă eu Mibaiu sin Ion Săracul ot Liești scriu și
mărturisescu cu acest adevărat zapis alu meu, cum de nime
nesilit nici asuprit, ce de bună voe me am vândut a mp
dreptă ocină și moșie din sat din Liești 10 paș din bătrânul
Floreștilor direptu 2 ug.

LII

5 Ianuarie 1688 (7196)

Io Constandin Voevod Bojieu milostiu gospodară Ziemli
Moldavscoi, dat»am cartia Domniei meali boiarinului nostru
dmisali Diadiului miadelnlciariului celui mare ca s hie tari
și putiarnic cu cartia Domniei meali a»și (ini și a popri
satul Sclipotești cu tot locul și cu tot vinitul ce iasti în
(inutul Tecuciului cari iaste a dmisali dreptă ocină și moșii
de la socrul dmisali de la Dumitrașco Cărnul așijdire să
aibă a scoati și pre vornicialu cari iaste acmu și nimia să
nu cutiază a ini sau a popri mai mult peste cartia Domniei
miali. Aciasta scriem.

U. las It. 7196 Ghen. 5

Saam gospodină veleal

Pecete mică cu tuș.

Acad. Roin.pach. CXXXV111, doc, 77
Copie-fotografică. Acta Const. Solomon,
Muzeul Regional Tecuci.

Lin

1 August 1691 (7199)

Hotărnicia lui Ghiorghifă biv vel Jătnicer și Zaharia
Clucer iscălită și de alfi boeri megieși i cluceriul Ghior=
gbifă Străzescul din Străzești și al(i din Văcărești și din
lulcești, prin cari să arată cu au stâlpit satul M.ărceștiii
începând din apa Săretiului spre răsărit pân deasupra

10 pași Dela lacomi și dela Ion Hamzea din Liești
din bătrânul Popeștilor din Călmătuiu pân la Ru
șinosul cu tot vinitul.

162 pași făcu piste tot.

Acad. Rom. pach. CXXXV111, doc. 80
Copie-fotografică, Acta Const. Solomon,
Muzeul Regional Tecuci.

LV

20 Noemvrie 1707 (7216)

Noi Mibai Racovită Voevoda Bojiu milostiu gospodar
zemli Moldavscoi. Scriem dumnialor boiarii noștri Vasile
Medelniciariu și la Păun postelnicu, facem știre că aicea la
domnia mea făcu jalobă credincios boiarinul nostru dumnia=

Și pecum veți socoti și»ti aleage să faceți și mărturie dela
Domnia noastră.

Acesta scriem

II las leat 7216 Noemb. 20

Arhv. St. Buc. Cond. Mitropoliei Iași, 63, f. 8

LVI

8 Iunie 1726 (7234)
Adecă eu Varlan și cu ficiorul meu Manolache scriem

și mărturisăsc cu acestu adevărat zapis al nostru precum am
vândut a noastră vie doa pogoani vii paragină, dumisali lui
Ștefan Vătavului cu nește vii tânără o hirtă și cu pomet
și cu cas cum est și cu hrob de lânu și cu o cat ca s fie
dumisali dreaptă ocină și moșii în veci și fimeii dumisali.

Iar în colo ce trebue nu saucum=
parat și cu Ion nepotul lui...

Vărlan Niculai Răul Lupașcu răzăș am iscălit

Condrache Rugină martur

Lupașcu Ccgălniceanu martur

Erei Ursul martur iscal

Ghiorghie sint martur

Anghelut sin Ursul martur.

Actele T. Cincu-Tecuci

LVII

19 Septemvrie 1732 (7241)

Pentru aceste vii avăncl giudicată înainte noastră
Vărlan cu Știfan puind pricin Vărlan pentru o hirtă devii
că nu i=au vândut și sculându»să Vărlan al șesul au dedesă
Ștefan cum el ș’au pus gardu Vărlan pi unde i=au fost
moșie lui dar ace hirtă de vii nici o au îngrădit nici i=au
lucrat nimini păn acumu, făcând trudă Vărlan dinpreună cu
Ștefan tot aice în Nicorești. Ci noi am socotit că îmblă Văr«
lan făr de isprav și bam dat rămas pi Vărlan că îmblă cu
minciuni și să-și stăpânească Ștefan vie pe unde îi scrii
zapisul.

Acesta facim știre let 7241 Sept. 19

Paladi vel ban

Actele T. Cincu-Tecuci

LVI1I

20 Martie 1736 (7244)

Adecă eu Tăpasie Cotea sin Vasilie Cotea și cu fimeia

LIX

21 Iulie 1744 (7252)

Io loan Neculai Voevoda Bojeiu Milostii gospodară
zemli Moldovscoi, facem știre tuturor cui se cade a ști că
iătă au venit înaintea domniei meale și înaintea tuturora
alor noștrii boeri a mari și a mici rugătoriul nostru Ma=
carie igumenul și cu tot săborul dela sfânta mănăstire
Neamțului și

LXin
15 Mai 1761 (7269)

Sure£ de pe hotarnica Necoreștilor de când au botâ=
rât>o lordache Șendre și cu Marinu Părcălobu.

Facem știre cu această mărturii a noastră. Din porunca
dumisale med. Costache, isp.

După cu amănuntul cercetare, ce s’au mai fă
cut tot temeiul giudecătii noastre ce ca și mai înainteau ră-
zămat asupra împărtirei lui Axinte Uricariul din anul 7230
(1721) Dechemv. 2 și a botarnicei și împărtirei din anul 7264
(1756) luni 22 a răposatului vornic Costachi Conachi, fiind la
ace vreme medelnicer* ca să să împartă m grumatafe» cinici lioa

2) Al doilea din baștina Berzeștilor să tragă Frunzeștii
parte lui lonașcu, ficior Iui Logbin Trușanul, întreagă cum
părătura moșului lor Neculai Frunză, întocma după zapisul
de cumpărătură ce este din anii 7186 (1678) trecut în perilip=
sisul vecbi, scris și iscălit de Apostol diac de divan, din toate
botarăle ce scrie zapisul din tot locul și cu tot venitul bez
parte fraților lui lonașcu, ce rămâne Bcrzască, dacă Berzăștii
vor arăta vrednică dovadă că lonașco au mai avut al(i frați.

p^ră asupra lui Dumitracbi Dragoș sini Dragoș, Gheorghi
Dra goș din satul Hănfăștii, pentru 12 pogoni vii în botaru
moșii Hăntăștii, ci li=ar fi avut luoafi în scbimbu dela unul
loan Istrati. Infă(ășindu=să amândou părfili di giudecată s’au
dovidit că viili pominiti sănt cumpărați încă dela 7193
(1685) lulii 25 și di la 7194 (1686) Apr. 9 și dila 7195, (1687)
Fivr. 12 cu loc cu tot și în urmă să dovidești din mărturia
de cercetări a lui Grigori Eliescu din lit- 1777 Maiu 5 prin
cari adiveriază că acești vii sănt cumpărați cu loc cu tot
precum și din cartia di giudecată a răp(o)satului Costin
Nigre din 1.787 în cari lămurești că pominitili mai sus vii
sănt pi loc lor; apoi di au și cumpărat căpt. Necolai Cru°
cerec în urmă o parti di moșii, din botarul Hănfăștii dela
răzășii acei moșii și la botărătul ei au făcut vornic di portă
Ștefan Popăscul la an 7273 (1765) luni 11 s’ar fi ales aceli
cumpărături piste acești pogoni di vii.

Giudecătoriia încbiind a sa socotinfi pi temeiul mai
sus pominit au hotărât că acești pogoni di vii să nu fii
dijmuiti di niamul Crucerescului, cumpărătorii din urmă ,
iar dijma ei, au luat-o părăsii păn’acum, să o întoarcă jalu-
itorii înapoi, scriindu-i și isprăvnicii di a aduci întru împli-